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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na studii polymerních kompozitních systémů s kovovými

plnivy. Jedná se o přidávání kovového prášku do matrice a porovnávání vlastností poly-

merních kompozitů. Teoretická část popisuje materiály pouţívané pro polymerní kompo-

zitní systémy a výrobní postupy. Praktická část je zaměřena na aplikaci kovového prášku

do matrice v různém mnoţství a jeho vlivu na mechanické vlastnosti polymerního kompo-

zitu.

Klíčová slova: polymerní kompozit, kovový prášek, ţelezo, bronz, měď, mechanické

vlastnosti

ABSTRACT

The thesis is focused on the study of polymer composite systems with metallic fillers. It is

to add metal powder into the matrix and comparing the properties of polymer composites.

The theoretical part describes the materials used for polymer composite systems and pro-

duction processes. The practical part is focused on the application of metal matrix powder

in varying amounts and its effect on the mechanical properties of the polymer composite.
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ÚVOD

Pevnost, rozměr a hmotnost konstrukčních materiálů. Tato slova patří mezi velmi časté

pojmy pouţívané ve vědě, výzkumu a průmyslu za posledních pár desetiletí. Je to jedna

z hlavních cest zkoumání něčeho nového a následně pouţitého v ţivotě a v praxi. Materiá-

ly a jejich zpracování jsou hlavními prvky pro postup v inovacích a tvorbě nových produk-

tů. V kaţdém odvětví průmyslu se pouţívají materiály, které tvoří díl či sestavu. Jedná

se například o strojírenství, automobilový průmysl, letectví, ale i lékařství a mnoho dalších.

Pro fungování průmyslu a jednotlivých odvětví je ale potřeba se zabývat i ekonomikou,

a to z pohledu nabídky a poptávky. Průmysl bude fungovat, pokud bude reagovat na po-

ptávku a bude ji moci pokrýt svou nabídkou. Zvyšující se nároky poptávky a konkurence-

schopnost vede průmysl a jednotlivé podniky, které jsou navázány na vědu a výzkum

k hledání nových řešení, která se dají uplatnit v praxi.

Hmotnost konstrukčních materiálů je hlavní prioritou v dopravě, a to především v letectví

a automobilovém průmyslu. V těsném závěsu jsou za nimi vlaková a lodní doprava. Sniţo-

váním hmotnosti konstrukčních materiálů lze docílit změn mnoha faktorů, jako jsou napří-

klad sníţení spotřeby paliva a emisí nebo zvýšení rychlosti a mnoha dalších, a to při za-

chování stejných či lepších mechanických vlastností.

Jedná se o pouţití materiálu, který je sloţen z více druhů komponentů. Díky vzájemnému

spojení jednotlivých sloţek dochází k maximálnímu vyuţití uţitné vlastnosti kaţdé sloţky.

Vysoká odolnost u mechanických a fyzikálních zkoušek a k tomu nízká hmotnost jsou vý-

znamným znakem materiálů, které budou nastupovat jako hlavní pouţívaný materiál a bu-

dou mít moţnost otevřít nové moţnosti nejen v průmyslu, ale i vědě a poznání.

Materiály, které do této kategorie patří, jsou polymerní kompozitní systémy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ KOMPOZIT

Kompozitem je nazýván materiál, ve kterém jsou specifickým způsobem kombinovány dvě

nebo více komponent o výrazně se lišících fyzikálních a chemických vlastnostech. Kom-

pozity mají ve srovnání s jednotlivými komponentami, tj. vlákny a pryskyřicí, podstatně

odlišné unikátní vlastnosti. Nevyztuţená pryskyřice má nízkou hustotu a je snadno zpraco-

vatelná a má relativně dobrou stabilitu proti působení širokého spektra prostředí a chemi-

kálií. Nevýhodami, které omezují, či úplně vylučují jejich pouţití v konstrukčních aplika-

cích, je velmi nízký modul pruţnosti (do 6GPa), nízká pevnost (100MPa), křehkost a rela-

tivně malá creepová odolnost. Vlákna mají sice poţadovanou tuhost a pevnost, jsou však

velmi křehká a náchylná k poškození v některých agresivních prostředích. Je navíc velmi

obtíţné udrţet je v poţadovaném prostorovém uspořádání, zvláště pokud působí tlakové

sloţky napětí. Jestliţe však vyrobíme kompozitní materiál tím, ţe prostorově vhodně umís-

tíme skleněná, uhlíková či organická vlákna (výztuţ) v pryskyřici, která se potom nazývá

pojivem neboli matricí, dostaneme novou entitu s vlastnosti nedosaţitelnými jednotlivými

komponentami samotnými. [1]

1.1 Rozdělení polymerních kompozitů

Na trhu je dostupné relativně široké spektrum kompozitních materiálů lišících se pojivem

(pryskyřicí/matricí), typem a charakterem výztuţí (typ vláken, tkanin, rohoţe, rouna)

a mnohdy i způsobem výroby (ruční laminace, taţení, navíjení, odstředivé lití, atd.). Kom-

pozitní materiály se pak rozlišují podle typu strukturních kritérií. Z hlediska klasifikace

podle typu matric existují dva základní typy polymerních pryskyřic - pojiv, a to termoplas-

ty a reaktoplasty. [1]

1.1.1 Termoplasty

Do skupiny termoplastů patří například polystyrén (PS), polypropylen (PP), polyetylén

(PE), polykarbonát (PC), polyetylén tereftalát (PET) a další. Jsou to tuhé látky, které měk-

nou a tečnou při zvýšení teploty nad jistou hodnotu charakteristickou pro daný polymer.

Po ochlazení pod tuto teplotu opět přejdou do pevného skupenství. Charakteristickým

strukturním znakem termoplastů jsou velmi dlouhé molekuly (makromolekuly) vytvořené
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opakováním stejných strukturních jednotek (několik tisíc aţ několik miliónů). Z toho dů-

vodu bývá tento typ makromolekul označován jako polymer. Jednotlivé makromolekuly

nejsou vzájemně vázány chemickými vazbami. Jejich vzájemné interakce, které zaručují

kohezní pevnost polymerního tělesa, jsou většinou slabé. [1]

1.1.2 Reaktoplasty

Mezi zástupce reaktoplastů (dříve termoset) patří pryskyřice, které se vytvrzují přídavkem

katalyzátoru a urychlovače, příp. dodáním energie (teplo, záření). Díky tomu získává kom-

pozit své konečné vlastnosti. Ke skupině reaktoplastů patří například epoxidové pryskyřice

(EP-R), nenasycené polyesterové pryskyřice (UP-R), vinylesterové pryskyřice (VE-R)

či fenolické pryskyřice (PF-R). Pryskyřice jsou obvykle dodávány ve formě viskózních

tekutin s konzistencí řídkého medu tvořené relativně malými molekulami, které jsou vytvr-

zeny chemickou reakcí. Vytvrzení probíhá buď za pokojové teploty, nebo za zvýšených

teplot. Způsobem, kterým vytvrzování probíhá, do značné míry ovlivňuje výsledné vlast-

nosti. Jelikoţ při vytvrzování dochází ke vzniku chemických vazeb mezi jednotlivými ma-

lými molekulami, vzniká místo dlouhých lineárních molekul, které jsou charakteristické

pro reaktoplasty, třídimenzionální polymerní síť s různou hustotou. Kompozity s matricemi

z reaktoplastické pryskyřice mají mezi konstrukčními aplikacemi vláknových kompozitů

naprostou převahu. [1]

1.1.3 Rozdíly mezi termoplasty a reaktoplasty

Reaktoplasty se oproti termoplastům mnohem lépe zpracovávají, snadněji smáčejí a lépe

prosycují vlákna. Energetické nároky na prosycování vláken jsou v porovnání

s termoplasty niţší, protoţe zpracování probíhá při podstatně niţších teplotách. Zpracova-

telské teploty termoplastů jsou mnohem vyšší a jsou omezeny teplotou rozkladu. Jejich

viskozita ve srovnání s reaktoplasty je sto aţ tisícinásobná. Výhodou termoplastů oproti

termosetům je jejich houţevnatost. Jen minimum termoplastových kompozitů dosahuje

obdobných hodnot modulu pruţnosti, tepelné odolnosti a odolnosti proti chemickým vli-

vům jako reaktoplasty. Níţe jsou uvedeny rozdíly mezi vyztuţenými termoplasty a ter-

mosety (reaktoplasty).
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Obr. 1. Rozdíl mezi termoplasty a termosety [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

2 SLOŢENÍ POLYMERNÍHO KOMPOZITU

Obr. 2. Sloţení polymerního kompozitu

- Částicové kompozity


[…]


a meze pevnosti vykázaly dva typy vzorků, a to vzorky bez přídavku plniva a s plnivem

měděného prášku s 15 hm. % plnění. Vzorky s přídavkem 25 hm. % plniva vykazovaly

špatné vlastnosti s vyjímkou vyhodnocení síly potřebné na přetrţení, kdy vzorky
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s 25 hm. % měly nejvyšší hodnoty. Ze souhrnu tahové zkoušky není tedy vhodné přidávat

plnivo s 25 hm. %, a to jakéhokoliv z uvedených typů kovových prášků.

Výsledky ohybových zkoušek dopadly v porovnání s předchozí tahovou zkouškou výrazně

lépe pro vzorky s přídavkem kovového plniva. Modul pruţnosti v ohybu byl nejvyšší u

vzorků s přídavkem měděného prášku, a to ve všech třech hmotnostních procentech plnění

a aţ za vzorkem plněným bronzovým práškem s 15 hm. % plnění byl vzorek bez přídavku

plniva. Za touto pomyslnou hranicí, kterou byl vzorek bez přídavku plniva, byly zbylé

vzorky s přídavkem ţelezného a bronzového prášku v různém hmotnostním procentu plně-

ní. U meze pevnosti ohybu měly nejvyšší dosaţené výsledky vzorky s přídavkem plniva

s 5 hm. %.

Porovnáním výsledů z Charpyho rázové zkoušky ohybem je patrné, ţe největší síla pro

přelomení je potřebná pro vzorky plněné s přídavkem plniva ve 25 hm. % a 15 hm. %. Vy-

jímku tvoří vzorek plněný měděným přáškem s 15 hm. %, který vykazuje menší sílu po-

třebnou pro přelomení vzorku. Nejmenší potřebnou sílu pro přelomení potřebuje vzorek

bez přídavku plniva. Nejvíce práce je potřeba pro přelomení vzorku s přídavkem 25 hm. %

bronzového prášku.

V souhrnu porovnání prášků mezi sebou u různých typů zkoušek a výsledků jednotlivých

měření je těţko určit jeden typ prášku a jeho hmotnostní procento plnění, které by nejvíc

zlepšilo vlastnosti vzorku. Avšak u plniv s přídavkem 15 hm. % byly většinou hodnoty

mechanických vlastností podobné jako u vzorků bez plniva, někdy i vyšší.

Velikost a tvar částic u jednotlivých typů kovových prášků byly rozdílné, jak je patrno z

pozorování vzorků mikroskopem s čtyřistanásobným zvětšením. Lze pozorovat, ţe rozlo-

ţení plniva bylo poměrně rovnoměrné a ţe při výrobě vzorků ručním laminováním není

dokonale odstraněn z jednotlivých vrstev výztuţe vzduch a vznikají bublinky. Vznik bub-

linek má negativná vliv na výsledky u mechanických zkoušek, proto je důleţité při výrobě

ručním laminováním dbát na pečlivost. I přesto, ţe byla práce při výrobě ručním lamino-

váním pečlivá, nešlo se vyvarovat vzniku bublinek. Pro zamezení vzniku bublinek by se

muselo pouţít jiné technologie výroby. Všechny vzorky jsem připravoval osobně a stejným

postupem, proto lze jednotlivé vzorky mezi sebou porovnávat bez ohledu na vznik případ-

ných vzduchových bublinek a jejich negativní vliv na mechanické vlastnosti.

Výsledky naměřených zkoušek jasně dokazují, ţe pouţití kovového prášku ve vzorku jako

plniva v určitých ohledech zlepšuje mechanické vlastnosti vzorku v porovnání se vzorkem
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polymerního kompozitu bez přídavku plniva. Doporučil bych tedy se dále zabývat experi-

mentálním zkoušením vlivu přídavku kovového prášku jako plniva na mechanické vlast-

nosti polymerního kompozitu.

Jako příklad pro další experimentální zkoušky bych navrhoval zvolit stejný typ skleněné

výztuţe, ale jiný druh vazby. Případně místo skleněné výztuţe zvolit výztuţ z uhlíkových

vláken. Měděný a bronzový prášek bych jako plnivo zachoval, ale pouţitý typ ţelezného

prášku bych jiţ nedoporučoval. Hmotnostní procento plnění bych volil do 20 hm. %, jeli-

koţ z výše naměřených výsledků je patrné, ţe u většiny vzorků se mechanické vlastnosti

při plnění 25 hm. % zhoršovaly.

Z experimentálního studia vlivu vybraných kovových plniv na zvolené mechanické vlast-

nosti polymerních kompozitů s kovovým práškem lze konstatovat, ţe díky přídavku urči-

tých kovových prášků do polymerního kompozitu se zlepší některé jeho mechanické vlast-

nosti. Takto upraveným polymerním kompozitem je moţno v praxi nahradit polymerní

kompozity stejného sloţení, ale bez přídavku plniva, které vykazují niţší mechanické

vlastnosti.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PS

PP

PE

PC

PET

EP-R

UP-R

VE-R

PF-R

polystyrén

polypropylen

polyetylén

polykarbonát

polyetylén tereftalát

epoxidová pryskyřice

nenasycená polyesterová pryskyřice

vinylesterová pryskyřice

fenolická pryskyřice

wa hmotnostní zlomek

ma

ms

hmotnost látky

hmotnost celé směsi

E

σm

εFmax

εB

F

Fm

Ab

a0

b0

x̄

s

ν

[MPa]

[MPa]

[%]

[%]

[N]

[N]

[kJ/m
2
]

[mm]

[mm]

modul pruţnosti

maximální dosaţené napětí

poměrné prodlouţení při maximálním napětí

poměrné prodlouţení při přetrţení

maximální síla dosaţená při přetrţení

síla potřebná k porušení - přelomení vzorku

celková spotřebovaná práce

střední tloušťka

střední šířka
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