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Studium polymerních kompozitních systémů s kovovými plnivy

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Posuzovaná diplomová práce se zabývá studiem polymerních kompozitních systémů

s plnivem ve formě kovových prášků. Teoretická část práce je přehledně zpracována do

kapitol a podkapitol dle zadaní, avšak osobně bych volil rozsáhlejší rozepsání problematiky

v kapitolách a uvedení praktických příkladů aplikace kovem plněných kompozitů. Z hlediska

rozsahuju je tato část práce taktéž velmi krátká (pouze 17 stran).

Praktická část práce se věnuje popisu použitých materiálů, přípravě vzorků a dále popisuje

jejich mechanické testování. Diskuze výsledků by zasloužila širší rozepsání a hledání

souvislostí mezi mechanickým chováním a například povrchem plniv, případně pórovitostí.

Na druhé straně kladně hodnotím pohled do struktury vzniklých kompozitů pomocí

mikroskopu.

Z formálního hlediska je práce jako celek zpracována na dobré úrovni bez chyb a překlepů.

Diplomant splnil všechny body zadání a proto předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jakou jednotkou jsou definovány výztužné materiály a jak se tato jednotka nazývá?

Jakým způsobem je připravován prášek železa?

Jaké znáte metody pro hodnocení pórovitosti?
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 podpis oponenta diplomové práce